
Cvičný test – sada D 
 

Ostrava - podzim 2020  



                    Cvičný test - sada D (žaloby) 

1. Mezi základní funkce Soudního dvora EU patří: 

a) ukládání sankcí členským státům 

b) sjednocování výkladu práva EU v členských státech 

c) kontrola legality legislativních aktů orgánů EU 

d) řeší stížnosti jednotlivců na porušování jejich lidských práv ze strany jejich států 

  

2. Soudní dvůr EU: úkolem generálních advokátů je 

a) zastupování členských států   

b) zastupování orgánů EU 

c) zastupování fyzických osob 

d) předkládání stanovisek ve věcech rozhdovaných Soudním dvorem 

  

3. Soudní dvůr standardně (běžně) rozhoduje 

a) v plénu (27 soudců), 

b) ve velkém senátu (15 soudců) 

c) v senátech po 3 nebo 5 soudcích 

d) alternativa c) je nejčastější 

  

4. Na dodržování práva EU obecně dozírá   

a) Komise, která je "strážkyní smluv" 

b) Rada, která je také zainteresována na dodržování práva EU 

c) Soudní dvůr EU jako justiční orgán 

d) Evropská rada jako vrcholný orgán EU 

 



    5. Členský stát nesplní svou povinnost vyplývající z práva EU: 

V rámci administrativního řízení Komise 

a) vyzve stát, aby přestal s porušováním 

b) vydá odůvodněné stanovisko 

c) je povinna podat žalobu k Soudnímu dvoru 

d) může uložit tomuto státu pokutu 

  

6. Žaloba proti členskému státu na porušení povinnosti: 

a) jejím účelem je donutit členský stát k dodržování práva EU 

b) může být podána Komisí 

c) může být podána jiným členským státem 

d) může být podána i bez předchozího administrativního řízení před Komisí 

  

7. Nerespektuje-li členský stát rozsudek Soudního dvora, který stanoví porušení práva, může na návrh Komise Soudní dvůr uložit pokutu.  

a) Pokuta má formu jediné paušální částky nebo periodické částky, která se opakuje do splnění povinnosti. 

b) Výši pokuty stanoví Komise a Soudní dvůr ji nemůže snížit. 

c) Soudní dvůr může uložit pokutu ex offo (tj. sám od sebe, bez návrhu Komise). 

  

8. Podává-li žalobu na neplatnost aktu orgánu EU členský stát, 

a) nemusí prokazovat svůj právní zájem 

b) musí prokazovat svůj právní zájem 

c) musí svou žalobu řádně odůvodnit 

 



     9. Žaloba na neplatnost aktu orgánu EU může být podána z důvodu: 

a) nedostatku pravomoci k jeho vydání ze strany orgánu EU 

b) porušení procedurálních pravidel 

c) rozporu s vnitrostátním právem členských států 

d) porušení ustanovení Smluv (primárního práva) 

  

10. Předběžné otázky se mohou týkat 

a) výkladu Smluv (primárního práva) 

b) platnosti Smluv (primárního práva) 

c) výkladu aktů sekundárního práva 

d) platnosti aktů sekundárního práva 

  

11. Řízení o předběžné otázce: 

a) každý národní soud vždy povinně musí vznést otázku na Soudní dvůr 

b) povinnost uvedená ad a) se týká jen národního soudu, proti jehož rozhodnutím neexistuje řádný opravný prostředek 

c) národní soud nemůže rozhodnout o neplatnosti předpisu práva EU 

d) Soudní dvůr může zrušit národní předpis (např. zákon), který je v rozporu s unijním právem 

  

12. žalobu (stížnost) na nečinnost orgánu EU může podat 

a) členský stát 

b) jiný orgán EU 

c) jednotlivec 

d) společnou podmínkou podání žaloby je to, že daný orgán EU, který je v prodlení, musí být předem na prodlení upozorněn 

 


